bilio quando illa dicatur. Sic Hoftiensis eodem cap. monasteria numero 1. & eo frequentare. el 1. & ibi Ioannes Andiccas in fine. Antonius fine. Cardinalis fine. Anchaterius fine. Imola fine. Nauarrius commentator 4. numero 61. verbo quibus addo. de regular. Manuel questionum regularium tomo 1. questione 45. art. 4. Llamas in methodo curatione. in appendice. quam ponit in fine. in §. 4. Quare Nauarrius. & Manuel arbitrantur. non esse frequentiam. si quis moniales duodecim annos. feme mel singulo quoque trimestri alloqueretur: ut esse frequentiam si ter tribus diebus continuis. Llamas autem dicit esse frequentiam loqui dubius vicibus una die. vel duabus diebus diebus continuis. non autem tunc mense duas vices.

¶ Et hæc posterior sententia placet. vt reliquuntur prudentis arbitrio: sed existimo nimis stricuum esse arbitrium prædictorum Doctorum. quare tunc credemus esse frequentiam. quando feme singulis mensibus. aut ter tribus diebus continuis.

¶ Nominem autem monasteriorum. quorum frequenta intercedit eodem cap. monasteria. quidam dicunt intelligi tam ipsas moniales. vt sic sumatur continens pro contentio. quæm etiam ipsam monasteria: quod in ipso sum quoque frequenta periculum sit. Ita docent Hoftiensis eadem cap. monasteria. numero 1. & ibi Ioannes Andreas numero 1. Abbas num. 2. apposit. 1. Imola num. 1. Cardinalis num. 3. apposit. 1. Quæc Antonius ibi. fin. querit. an pena illius textus locum habeant in frequenteribus sola monasteria. & refert quodam dicere non habere locum. & alios habere locum. ac in ultimo loco videtur eam sententiam amplecti. Sed melius Innocentius ibi. num. 2. n. explicat. id est. moniales. Quare optimè Nauarrius commentator. 4. num. 61. de regulari. referit Rome esse editum a vicario Pontificis de eius commissione promulgatum. ne quis vir. vel femina nocte. aut die loquatur. vel scribat aliqui moniali. vel Prælate. vel pueras in monasterio. quacumque de causa inclusa. absque vicarii Pontificis. aut protectoris ordinis licentia. tuba pena quingentorum aureorum. & alia arbitriaria. exceptis defensoribus electorum. aut opera manuum ab eis facienda. qui solam Abbatissam. aut eius vicariam alloqui poterunt. Sed Nauarrius ibi. & Manuel questionum regularium tomo 1. questione 45. art. 3. aut. & bene. decretum hoc ad alias prouincias non extendit: cuius signum est exigere licentiam vicarii Papæ. aut protectoris ordinis. qui Romæ solum comorantur.

Atque Gregorius XIII. præcepit quibusdam regulibus sub excommunicatione late sententia. ne scriberent monialib. sui ordinis. Circa quod decretum dubitari potest. an eam excommunicationem incurvant. qui moniali scripseré. at literæ ad ipsam non peruenient. Qui questioni optime facilius Nauarrius libro 5. consil. 11. de sententia excommunicationis. in 1. editio. anno 1510. consilio 60. in 2. toto consilio 19. & Manuel questionum regularium tomo 1. questione 45. art. 3. dicentes hos peccata contra obedientiam. & non incurrisse excommunicationem. quia etiæ id axioma. verba cum effectu sunt intelligenda. deducunt ex 1. 1. & hoc autem verba. ff. quod quinque iuris. & cap. hac autem verba. de penit. d. 1. non sunt intelligendum. de quocumque effectu extrinsecus. sed illo solo. quem verba propriè significant. vt ex iudicio probat idem Nauarrius eodem cap. hac autem verba. num. 10. & mislio est eff. etiæ intrinsecus. quem significant illa verba: & hoc intelligendum est. nisi legilatio.

¶ Insuper exigitur licentia superioris ultra prædictam causam. vt expriſe paret ratie. vel expreſſe efficiat. etiam extrinsecum. vt probat ex 1. 1. si Balsaurian. C. de fideiſſor. que habet. promittente inuenire latronem. non laſſaſe inueniendo. nisi eum caput Indici exibeat. Addit autem Nauarrius eos in curſus excommunicationem. si præfata litera peruenient per relationem personarum fide dignarunt ad moniale. Sed hoc non approbo: quia hoc non est vere peruenire literas. sed quoddam illarum nuntium.

¶ Qualiter autem fratibus Minoribus sit sua regula interdictum accedere ad monialium monasteria. & qui superiores possint eis licentiam concedere. consulendus est Manuel qz. regul. tomo 1. q. 45. art. 4. & tripliſiſegni. Tandem

Tandem diff. ultas est. an culpa lerhalis sit accedere. ab illo legitima causa ad monasteria monialium. aut illa frequente. contra prohibitionem cap. monasteria. de vita. & honestate clericorum. & cap. periculoso. in principio. de statu regularium. in 6. quam haec tenus explicuit. Llamas in methodo curatione. in appendice. quam ponit in fin. §. 4. dicit esse culpam lethalem frequentiam hanc in clericis. vel laicis. quod granis penitentia eodem cap. monasteria. Atque idem docet Manuel quest. regularibus. tomo 1. questione 45. art. 4. Secus. inquit. est de uno. vel altero accessu; si enim ex materia levitate. quando absque causa infra est. aut absque legitima licentia. veſtialis est.

¶ Verum ex illo. seclusis aliis extrinsecis scandalis. aut malis finis circumstantiis. non esse culpam mortalem eam frequentiam absque infra cauſa. & licentia. nisi frequentans ab Episcopo monitus non defiliat. Duxit. quod dicit. cap. cum monasteriis. eas penas graues non statuat ante prædictam monitionem: nec. sed filius his circumstantiis. fit materia adeo grauis.

Præterea. quia Caeteranus in summa. verbo clericorum peccata. vers. nec obſtit. dicit. at nulla clericis iure prohibita obligare illos ex vi illius prohibitiōnis. seclusis circumstantiis extrinsecis. sub culpa lethali. donec contumacia adlit non obediendo monitionis. Atque in nostris propriis terminis docet Nauarrius summa Latina. & Hispana cap. 25. numero 10. Et quoniam de culpa ventali etiam dubitare videatur: at credo accessum sine iusta causa. aut absque licentia esse veniale. nedum frequentiam. Cum etiam addo. rarissime attentis circumstantiis extrinsecis frequentantes excusat à mortali. Quia rarissime non inde scandalum conserget. & rarissime deficit finis aliquis turpis. Si tamen ex circumstantiis concurrent. vt hac deficeret. erit sola culpa ventalis. vt diximus.

## CAPUT XVII.

De clausura monasteriorum virorum quoad ingressum femininarum in ea.

## SUMMARIUM.

Quæ questiones disputatione sint. n. 1.

Proponuntur textus interducentes ingressum femininarum in viciniora monasteria. n. 2.

An interdicatur ingressus pueriarum. & satuarum? respicit duplex sententia. n. 3.

Sententia auctoris. n. 4.

An comprehendantur Regine. Imperatrices. & filie earum. num. 5.

An possint habentes facultatem ingrediendi. ingredi alii familiis committit. n. 6.

An possint ingredi fundatrices. n. 7.

An comprehendantur in hoc motu proprio feminine. que non ingrediantur virtute aliquarum facultatum. & admittentes? remissio. n. 8.

An sit mortale eas ingredi. aut religiosis eas admittere. f. ad probatione huius motus proprij. n. 9.

¶ QVADRUPLEX est quæstio disputanda. Prima est. Quorum femininarum ingressus in virorum monasteria interdicuntur. Secunda. Quid nomine monasterij comprehendatur. Tertia. In quibus casibus sit ingressus hic licitus. Ultima. Quas penas incurvant feminæ extra casus licitos ingrediendes. ac religiosi. qui eas admittunt. & cuius sit in eis dispensare.

¶ QVASTIO prima. Quatum femininarum ingressus in monasteria vicorum interdicuntur. Præmittendum est.

Arque possunt iuxta aliquos ingredi quacumque feminæ, quibus ingeñus in virorum monasteria est concessus, his feminis comitare queas comitari solet; quia non est credendum mentem Pontificis esse, has personas ingredi aliter quam earum dignitatem decet. Præterea id colligitur ex c. lxxviii de priuilegiis, in 6. vbi dicuntur, priuilegium concessum aliqui personæ ad audienda tempore interdicti diuina, extendi quoque ad personas eas comitari solitas: & ita docet Manuel in expositione eiusdem motus proprii, num. 4. Sed hoc ita viuenda lier dictum non placet, quia cum hæc prohibitiō sit ratione debeat: esētque valde indecent, ut pueræ solite has comitari ingredierentur. At placet, ut ingrediantur comitati paucis feminis, seniorib[us]que, & bone famæ, sicut Gregorius XIII. in motu proprio, qui incipit, *Dubius, qua emergunt, statuit, ut Prelati ingressi in monasteria monialium in casu necessitatibus, ingrediantur comitati paucis, & senioribus, vitaque probate: cum tamen Episcopi majori numero comitati soleant, ac pueris pedisleguis, ac vilibus hominibus antecambulonibus.*

7 Tertia difficultas est de feminis monasteriorum virorum fundatrices, an sub hac prohibitione comprehendantur? Actus trium capitulorum fratrum Minororum à Passiatello compilati, fol. 128. Manuel quasimodis regul. tom. 1. quæst. 4. art. 1. ver. circa quæst. & Sorbus in compendio priuilegiorum Mendicantium, verb. ingressu monasteriorum monialium, in suis annotationibus, in fine, referunt Gregorium XIII. consolatum, an hic motus proprias derogat regularum Minimum conceperit, ut feminæ stipulis Regie, & quacumque eius ordinis fundatrices possint devenir comitare ingredi eorum monasteria, respondit, non derogare, quoad Reginas, & quoad fundatrices dumtaxat. Quare scilicet hac declaratione ex illo, in quacumque religione, vbi familiis fuerit regula, ut permitteatur ingredi fundatrices, posse quoque eas ingredi. Quia Gregor. XII. non indulgedo, sed declarando dixit, non censeri per hunc motum proprium derogatum prædictæ Minimum regulæ. Quare cum eadem sit ratio de quacumque religione habentis similem regulam, idem quoque dicendum est. Quando autem nulla talis regula est, credo non posse has fundatrices admitti. Et hoc posterius satis indicat. Manuel in expositione huius motus proprii, numero 3, ait enim idem Pij V. explicantibus ducis, & similes, quia hæc solent esse fundatrices, & ne putaret quispiam posse fundatrices ingredi.